
 

Comune di San Leonardo – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 08-02-2024 1 

 

COMUNE DI SAN LEONARDO 
 

PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ANNO 2024 

N. 5 del Reg. Delibere 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
 
 

 L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  otto del mese di febbraio alle ore 18:00  si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Comugnaro Antonio Sindaco Presente 
Terlicher Teresa Consigliere Presente 
Ruttar Ivan Consigliere Presente 
Casanova Panzon Tiziana Consigliere Presente 
Vogrig Alberto Consigliere Assente 
Paravan Gabriele Consigliere Presente 
Magnan Kevin Consigliere Presente 
Oviszach Paolo Consigliere Presente 
Massera Emanuele Consigliere Presente 
Cettolo Daniele Consigliere Presente 
Chiabai Tatiana Consigliere Assente 
Pontoni Romeo Consigliere Presente 
Bucovaz Adriano Consigliere Presente 

 
Presenti come assessori esterni: 
Carlig Michela Presente 
Gus Michela Assente 

 
Assiste il Segretario  Migliaccio Fabrizio. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Comugnaro Antonio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

  

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 08-02-2024 firmato digitalmente da  FABRIZIO MIGLIACCIO C.F. MGLFRZ75P03F839Q il 12-02-2024 ora 12:06:37
ANTONIO COMUGNARO C.F. CMGNTN63P16C758W il 12-02-2024 ora 11:50:15



 

Comune di San Leonardo – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 08-02-2024 2 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-
2026 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza 

e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli 

esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato in Gazzetta ufficiale (GU 

Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023), che ha differito il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2024/2026 degli Enti locali al 15 marzo 2024; 

Ricordato che, ai sensi del citato art. 151, comma 1, D.lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 

formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con 

propria deliberazione n. 9 in data 18.01.2024 ha approvato lo schema del bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 di cui all’art. 11 del D.lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla 

normativa vigente; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano 

allegati i seguenti documenti: 

a) il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 

esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

e) la nota integrativa al bilancio; 

f) la relazione del revisore dei conti; 

Rilevato altresì che al bilancio di previsione risultano allegati i documenti previsti dall’art. 172 del 

D.lgs. n. 267/2000; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 08-02-2024 firmato digitalmente da  FABRIZIO MIGLIACCIO C.F. MGLFRZ75P03F839Q il 12-02-2024 ora 12:06:37
ANTONIO COMUGNARO C.F. CMGNTN63P16C758W il 12-02-2024 ora 11:50:15



 

Comune di San Leonardo – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 08-02-2024 3 

Richiamato l’art.3, comma 5-quinquies del Decreto Legge n.228/2021, convertito con modificazioni 

nella Legge n.15/2022, il quale prevede che a decorrere dall’anno 2022 i Comuni, in deroga 

all’articolo 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n.147, possono approvare i piani finanziari 

del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva 

entro il termine del 30 aprile di ciascun anno, ovvero entro il termine di approvazione del Bilancio di 

previsione; 

Date atto che lo schema di bilancio di previsione 2024-2026, redatto secondo i principi generali e 

applicati di cui al D.lgs. n. 118/2011, risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica che, per gli 

enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia, sono disciplinati dal nuovo articolo 19 della legge 

regionale n. 18/2015, così come innovato dalla legge regionale 6 novembre 2020 n. 20; 

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 

Consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 

Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta, non sono pervenuti 

emendamenti; 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di 

entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Il Presidente legge il titolo dell’odg e passa la parola a Carlig che spiega nello specifico cos’è il 
bilancio di previsione, affermando che sono stati rispettati tutti i vincoli di legge con un lavoro definito 
sopraffino degli uffici preposti. Continua dando atto che c’è il parere del revisore. Il presidente 
aggiunge che il personale che c’è nel comune è davvero invidiabile. Carlig dà atto che il personale si 
è impegnato per attivare le convenzioni che fanno risparmiare tanti soldi al Comune che può, 
pertanto, impegnarli in altri modi. Il presidente fa anche l’esempio dell’ufficio tributi in convenzione.  
Interventi: RUTTAR sottolinea la bontà dell’operazione della convenzione dell’ufficio tributi che 
rappresenta un ottimo servizio per i cittadini. 
Si passa a questo punto alle votazioni: 
 

 
Tutto ciò premesso e considerato, i presenti dichiarano di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto 
di interessi, nemmeno potenziale, che possa dar luogo a un obbligo di astensione; 
 
Con  voti favorevoli n.11  espressi nelle forme di legge su n. 11 consiglieri comunali presenti aventi 
diritto al voto, 
 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 08-02-2024 firmato digitalmente da  FABRIZIO MIGLIACCIO C.F. MGLFRZ75P03F839Q il 12-02-2024 ora 12:06:37
ANTONIO COMUGNARO C.F. CMGNTN63P16C758W il 12-02-2024 ora 11:50:15



 

Comune di San Leonardo – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 08-02-2024 4 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del 

D.lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto secondo lo schema 

all. 9 al D.lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale;  

2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2024-2026, redatto secondo i principi 

generali e applicati di cui al D.lgs. n. 118/2011, risulta coerente con gli obiettivi di finanza 

pubblica che, per gli enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia, sono disciplinati dal nuovo 

articolo 19 della legge regionale n. 18/2015, così come innovato dalla legge regionale 6 

novembre 2020 n. 20;  

3. di disporre la pubblicazione sul sito internet comunale dei dati relativi al bilancio di previsione 

in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014; 

4. di disporre la trasmissione dei dati di bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione 

(BDAP), ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 

 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, L.R. 21/2003. 
 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 08-02-2024 firmato digitalmente da  FABRIZIO MIGLIACCIO C.F. MGLFRZ75P03F839Q il 12-02-2024 ora 12:06:37
ANTONIO COMUGNARO C.F. CMGNTN63P16C758W il 12-02-2024 ora 11:50:15



 

Comune di San Leonardo – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 08-02-2024 5 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Comugnaro Antonio   Migliaccio Fabrizio 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 08-02-2024 firmato digitalmente da  FABRIZIO MIGLIACCIO C.F. MGLFRZ75P03F839Q il 12-02-2024 ora 12:06:37
ANTONIO COMUGNARO C.F. CMGNTN63P16C758W il 12-02-2024 ora 11:50:15



 

COMUNE DI SAN LEONARDO 
 

PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

__________ 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ANNO 2024 

N. 3 
 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere Favorevole alla Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da SABATINI 
NICOLA in data 02-02-2024. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 Sabatini Nicola 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 08-02-2024 firmato digitalmente da  NICOLA SABATINI C.F. SBTNCL72M18A485N il 02-02-2024 ora 10:01:40



 

COMUNE DI SAN LEONARDO 
 

PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

__________ 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ANNO 2024 

N. 3 
 
 

PARERE DI Regolarita' contabile 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere Favorevole alla Regolarita' contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da SABATINI 
NICOLA in data 02-02-2024. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 Sabatini Nicola 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Regolarita' contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 08-02-2024 firmato digitalmente da  NICOLA SABATINI C.F. SBTNCL72M18A485N il 02-02-2024 ora 10:02:06



Comune di San Leonardo – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 08-02-2024 1 

 

COMUNE DI SAN LEONARDO 
 

PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ANNO 2024 

N. 5 del Reg. Delibere 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 12-02-2024 al 
27-02-2024 per 15 giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di San Leonardo, lì 12-02-2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Guadagnin Mariangela 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 08-02-2024 firmato digitalmente da  MARIANGELA GUADAGNIN C.F. GDGMNG65A55D014U il 12-02-2024 ora
13:09:43



Comune di San Leonardo – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 08-02-2024 1 

 

COMUNE DI SAN LEONARDO 
 

PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ANNO 2024 

N. 5 del Reg. Delibere 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08-02-2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art. 17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Li, 12-02-2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Guadagnin Mariangela 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 08-02-2024 firmato digitalmente da  MARIANGELA GUADAGNIN C.F. GDGMNG65A55D014U il 12-02-2024 ora
13:14:47


